1-484/2023

УИД 63RS0029-01-2023-000337-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тольятти, Самарская область 17 июля 2023 года

Автозаводский районный суд города Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Борисенко Д.Н., 

при секретаре Сафоновой О.В.,

с участием государственных обвинителей Гайнутдиновой Л.Ф., Ращупкина С.Е., Артюшкиной О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Грищенко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

судимого:

1) 31.08.2011 Пролетарским районным судом г. Тула с учетом Кассационного определения от 09.11.2011 по ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 (8 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 11.02.2009 судимость по которому погашена) к наказанию в виде лишения свободы на срок наказания 6 лет 10 месяцев 20 дней. 09.06.2020 на основании постановления Новокуйбышевского городского суда изменен срок наказания, к отбытию 6 лет 9 месяцев 20 дней;

2) 15.07.2014 Комсомольским районным судом г. Тольятти с учетом апелляционного постановления от 03.09.2014 по ч. 1 ст. 159, ч.2 ст. 159 (29 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 (20 преступлений) УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 31.08.2011 УК РФ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет. 09.06.2020 на основании постановления Новокуйбышевского городского суда изменен срок наказания, к отбытию 6 лет 11 месяцев лишения свободы;

3) 27.10.2014 Комсомольским районным судом г. Тольятти с учетом апелляционного постаноления от 22.12.2014 по ч. 2 ст. 159 (2 претупления), ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15.07.2014), к наказанию в виде лишения свобоы на срок 7 лет 3 месяца. 09.06.2020 на основании постановления Новокуйбышевского городского суда изменен срок наказания, к отбытию 7 лет 2 месяца лишения свободы;

4) 19.02.2015 Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 27.10.2014) к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев. 09.06.2020 на основании постановления Новокуйбышевского городского суда изменен срок наказания, к отбытию 7 лет 3 месяца лишения свободы. 11.09.2020 освобождён по отбытию срока наказания; 

5) 09.09.2022 Комсомольским районным судом г. Тольятти по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. Наказание не отбыто.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 6 преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

1. Так, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, 22.11.2022 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, точное время не установлено, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», использующим в сети «Интернет» учетную запись «Анатолий добрый», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: получать оптовые партии с наркотическими средствами в тайниках-«закладках» и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Анатолий добрый», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

23.11.2022 примерно в 12:10 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, лицам употребляющим наркотические средства. 

23.11.2022 в период времени с 13:29 часов до 14:55 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал к участку местности, а именно к дереву «Ель», расположенному напротив входа в бар «Rules», по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Приморский, дом № 15, где у основания указанного дерева, положил, то есть незаконно сбыл сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,08 грамма, организовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, при этом сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства зафиксировал в виде фотографии с координатами и адресом на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», а именно: «прикоп у ствола вплотную черн изо 53.50514, 49.28515 (±11м) Высота: 85м Приморский б-р, 15, Тольятти, Самарская обл., 445057», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде фотографии с координатами и адресом с местом расположения тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Анатолий добрый», в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23.11.2022 примерно в 14:55 часов ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 17:05 часов до 17:20 часов, сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах от входа в бар «Rules», по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Приморский, дом № 15, у основания дерева «Ель», на земле, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1916 от 07.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,08 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/665 от 24.11.2022).

2. Он же, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, 22.11.2022 в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов, точное время не установлено, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», использующим в сети «Интернет» учетную запись «Анатолий добрый», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: получать оптовые партии с наркотическими средствами в тайниках-«закладках» и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Анатолий добрый», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

23.11.2022 примерно в 12:10 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, лицам употребляющим наркотические средства.

23.11.2022 в период времени с 13:29 часов до 14:55 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал к участку местности, расположенному в 7 метрах от стены здания № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где в траве у канализационного люка, положил, то есть незаконно сбыл, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,11 грамма, организовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, при этом сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства зафиксировал в виде фотографии с координатами и адресом на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», а именно: «53.50478, 49.28547 (±9м) Высота: 86м Приморский б-р, 15 строение 1, Тольятти, Самарская обл., 445057», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде фотографии с координатами и адресом с местом расположения тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Анатолий добрый», в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23.11.2022 примерно в 14:55 часов ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 17:25 часов до 17:40 часов, сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности, расположенном в 7 метрах от стены здания № 15 по б-ру Приморскому со стороны здания № 17 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, в траве у канализационного люка, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1911 от 06.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,11 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/665 от 24.11.2022).

3. Он же, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, 22.11.2022 в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов, точное время не установлено, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», использующим в сети «Интернет» учетную запись «Анатолий добрый», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: получать оптовые партии с наркотическими средствами в тайниках-«закладках» и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «Анатолий добрый», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

23.11.2022 примерно в 12:10 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, лицам употребляющим наркотические средства.

23.11.2022 в период времени с 13:29 часов до 14:55 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал к участку местности, расположенному вблизи выезда из подземной парковки здания № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где у основания металлического столбика, положил, то есть незаконно сбыл, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,13 грамма, организовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, при этом сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства зафиксировал в виде фотографии с координатами и адресом на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», а именно: «прикоп вплотную черн изо 53.50458, 49.28693 (±13м) Высота: 86м Приморский б-р, 15, Тольятти, Самарская обл., 445057», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде фотографии с координатами и адресом с местом расположения тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Анатолий добрый», в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23.11.2022 примерно в 14:55 часов ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 17:45 часов до 18:00 часов сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности, расположенном вблизи выезда из подземной парковки здания № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, у основания металлического столбика, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1913 от 06.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,13 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/665 от 24.11.2022).

4. Он же, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, 22.11.2022 в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов, точное время не установлено, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», использующим в сети «Интернет» учетную запись «Анатолий добрый», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: получать оптовые партии с наркотическими средствами в тайниках-«закладках» и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Анатолий добрый», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

23.11.2022 примерно в 12:10 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, лицам употребляющим наркотические средства.

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал к участку местности, расположенному около подъезда № 2 дома № 9 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где у мусорной урны, положил, то есть незаконно сбыл, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,12 грамма, организовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, при этом сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства зафиксировал в виде фотографии с координатами и адресом на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», а именно: «под листвой черн изо 53.50458, 49.28795 (±11м) Высота: 87м Приморский б-р, 9, Тольятти, Самарская обл., 445057», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде фотографии с координатами и адресом с местом расположения тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Анатолий добрый», в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23.11.2022 примерно в 14:55 часов ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 18:05 часов до 18:20 часов сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности, расположенном около подъезда № 2 дома № 9 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, возле мусорной урны, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1915 от 06.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,12 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/665 от 24.11.2022).

5. Он же, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, 22.11.2022 в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов, точное время не установлено, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», использующим в сети «Интернет» учетную запись «Анатолий добрый», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: получать оптовые партии с наркотическими средствами в тайниках-«закладках» и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Анатолий добрый», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

23.11.2022 примерно в 12:10 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, лицам употребляющим наркотические средства.

23.11.2022 в период времени с 13:29 часов до 14:55 часов 55, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал к участку местности, расположенному примерно в 20 метрах от торца дома № 70 по пр-ту ФИО2 района г. Тольятти, где у основания фонарного столба, положил, то есть незаконно сбыл, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,11 грамма, организовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, при этом сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства зафиксировал в виде фотографии с координатами и адресом на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», а именно: «Под листьями черн изо 53.50441, 49.28952 (±9м) Высота: 88м пр. ФИО8, 68А, Тольятти, Самарская обл., 445057», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде фотографии с координатами и адресом с местом расположения тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Анатолий добрый», в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23.11.2022 примерно в 14:55 часов ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 18:25 часов до 18:40 часов сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности, расположенном примерно в 20 метрах от торца дома № 70 по пр-ту ФИО2 района г. Тольятти, у основания фонарного столба, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1912 от 06.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,11 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/665 от 24.11.2022).

6. Он же, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, 22.11.2022 в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов, точное время не установлено, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», использующим в сети «Интернет» учетную запись «Анатолий добрый», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: получать оптовые партии с наркотическими средствами в тайниках-«закладках» и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «Анатолий добрый», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

23.11.2022 примерно в 12 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, лицам употребляющим наркотические средства.

23.11.2022 в период времени с 13:29 часов до 14:55 часов, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал к участку местности, расположенному около входа в ФОЦ «Семейный пар» по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Приморский, дом № 15, где вблизи канализационного люка положил, то есть незаконно сбыл, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,12 грамма, организовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, при этом сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства зафиксировал в виде фотографии с координатами и адресом на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Realme», а именно: «53.50469, 49.28598 (±13м) Высота: 86м Приморский б-р, 15 строение 1, Тольятти, Самарская обл., 445057», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде фотографии с координатами и адресом с местом расположения тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Анатолий добрый», в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23.11.2022 примерно в 14:55 часов ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 18:45 часов до 19:00 часов сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности, расположенном возле входа в ФОЦ «Семейный пар», по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Приморский, дом № 15, вблизи канализационного люка, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1914 от 06.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,12 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/665 от 24.11.2022).

Он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 23.11.2022 примерно в 12:10 часов, точное время не установлено, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, точное время не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,70 грамм, часть из которого, пересыпал в 1 бумажный сверток, положил в карман на рукаве с левой стороны куртки, надетой на нем, чтобы в дальнейшем его потребить.

Часть вышеуказанного наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 0,67 грамм, расфасованного в 6 полимерных зип-пакетов, омотанных липкой лентой черного цвета, ФИО1 пытался незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах посредством организации тайников-«закладок», а оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,03 грамм, пересыпанную из общей массы в 1 бумажный сверток, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, продолжил незаконно хранить в кармане на рукаве с левой стороны куртки, надетой на нем, тем самым ФИО1 совершил хранение без цели сбыта наркотических средств - героин (диацетилморфин) в значительном размере.

23.11.2022 примерно в 14:55 часов, точное время не установлено, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти около дома № 15, расположенного по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти.

23.11.2022 в период времени с 16:05 часов до 16:30 часов, сотрудники ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти в ходе исследования предметов одежды, проведенного на лестничной площадке второго этажа подъезда № 1 дома № 23, по бульвару Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, в кармане на рукаве с левой стороны куртки, надетой на ФИО1, обнаружили и изъяли бумажный сверток с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1917 от 07.12.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,03 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № 2/664 от 23.11.2022). 

Масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), равная 1,03 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от 09.08.2019 № 1041), соответствует значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично. Согласно показаниям, данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, и в ходе судебного следствия, 22.11.2022 примерно в 11 часов 00 минут, в приложении «Telegram», установленном в его телефоне «Realmi» связался с представителем магазина «Варкрафт» с целью трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств. Он оплатил первоначальный взнос в сумме 5000 рублей, чтобы начать работать. На следующий день, то есть 23.11.2022 примерно в 12:10 часов ему пришло сообщение в приложении «Telegram» от пользователя с ником «Анатолий добрый», с фотографией и координатами места, где ему нужно было забрать из тайника-«закладки» сверток с наркотическим средством – героин. Координаты указывали на местность около дома № 9 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти. Так как ему было скучно ходить одному, позвонил своему знакомому ФИО3, которому предложил встретиться, но не уточнял для чего. Примерно в 13:00 часов они встретились с ФИО3 в 8-м квартале по б-ру Приморскому г. Тольятти. Вдвоем дошли до местонахождения тайника-«закладки», где он в указанном в полученном ранее сообщении месте забрал из тайника-«закладки» сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Он развернул сверток, и увидел внутри десять свертков, обмотанных изолентой черного цвета. ФИО3 стоял в стороне и не обращал на него внимания. Он открыл два свертка и пересыпал из них содержимое во фрагмент бумаги, который у него был с собой. Хотел позже употребить наркотическое средство, которое пересыпал. Посмотрев на количество наркотического средства, подумал, что этого ему будет недостаточно, и решил досыпать еще немного. Тогда он стал вскрывать по одному свертки, из которых понемногу стал отсыпать наркотическое средство в имеющийся у него бумажный сверток. Примерно после шестого свертка, он посмотрел на количество наркотического средства, которое он себе пересыпал, и подумал, что должно будет хватить. После этого вместе с ФИО3 они прошли в подъезд какого-то ближайшего дома, где он показал ФИО3 бумажный сверток с наркотическим средством, пересыпанным им до этого. После чего они вышли вдвоем из подъезда, и стали гулять. По пути стал оборудовать тайники-«закладки» со свертками с наркотическим средством. Он сделал восемь тайников-«закладок» в различных местах, при этом каждый из них фотографировал на свой сотовый телефон «Realmi», после чего отредактировал все фотографии, но отправить их «Анатолию доброму» в приложении «Telegram» не успел. К ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и спросили есть ли у него и ФИО3 что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО3 ответил, что у него ничего подобного нет. А он ответил, что у него в кармане левого рукава куртки, надетой на нем, есть сверток с наркотическим средством – героин. При этом у него выпал из рук сотовый телефон «Realmi». После чего сотрудники полиции пригласили двоих понятых, в присутствии которых телефон был изъят. После этого он был досмотрен, и в ходе досмотра у него был изъят бумажный сверток с наркотическим средством – героин, из кармана левого рукава куртки, надетой на нем. После этого он сообщил сотрудникам полиции о том, что он сделал перед задержанием тайники-«закладки» с наркотическим средством, и хочет их показать. После чего вместе с сотрудниками полиции, понятыми и ФИО3 они прошли по восьми местам, где он ранее оборудовал тайники-«закладки», из которых были изъяты шесть свертков, которые были помещены в различные конверты, где все участвующие поставили свои подписи. В двух местах свертков уже не было, возможно их кто-то подобрал. После этого они поехали в отдел полиции. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, в настоящее время проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти. 23.11.2022 в их отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также, что 23.11.2022 ФИО1 в вечернее время может находиться в районе дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 Он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти майором полиции ФИО5 направился на служебном автомобиле примерно в 14:10 часов к дому № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, где, прибыв примерно в 14:30 часов начали наблюдение за территорией, прилегающей к данному дому. Примерно в 14:50 часов ими был замечен молодой человек, схожий с ФИО1 с неизвестным мужчиной, которые следовали со стороны дома № 23 по б-ру Приморскому г. Тольятти вдоль здания № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти. Данные граждане остановились около входа в бар «Rules», расположенный в здании № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, после чего подошли к дереву «Ель», расположенному напротив входа в данный бар. Мужчина, схожий с ФИО1 нагнулся к основанию дерева и проделал какие-то манипуляции рукой, после чего отошел от дерева и, направив находящийся у него в руках сотовый телефон, провел какие-то манипуляции с телефоном. Было принято решение о задержании данных граждан. Они подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Примерно в 14:55 часов оба мужчины были задержаны. В момент задержания мужчина, схожий с ФИО1 выбросил находившийся у него в руках сотовый телефон на асфальт неподалеку от него. Задержанным мужчинам было предложено представиться, что они и сделали, представившись, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. Затем был задан вопрос ФИО1 и ФИО3 о том, имеются ли у них предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО3 ответил отрицательно, а ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством – героин в кармане, а также то, что он оборудовал тайники-закладки со свертками с наркотическим средством – «героин» на территории Автозаводского района г. Тольятти. Было принято решение о проведении обследования участка местности с целью изъятия выброшенного ФИО1 сотового телефона. С этой целью были приглашены двое незаинтересованных лиц мужского пола из числа прохожих. Переда началом его проведения старшим оперуполномоченным ФИО5 были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. Затем в присутствии незаинтересованных лиц задержанным было предложено представиться, что они и сделали, назвавшись своими данным. Затем старшим оперуполномоченным ФИО5 был изъят с асфальтированной площадки сотовый телефон «Realmi» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета. Участвующий при обследовании ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, при этом назвал пароль для разблокирования сотового телефона и установленного в нем приложения «Telegram». Больше ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обследования участка местности старшим оперуполномоченным ФИО5 был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, поставив свои подписи, заверив правильность его составления. Помимо этого ФИО1 внес собственноручную запись в акт, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему. После этого они прошли на лестничную площадку второго этажа подъезда № 1 дома № 23 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти. Там он разъяснил права и обязанности участвующих лиц при проведении исследования предметов одежды. После этого был задан вопрос в присутствии незаинтересованных лиц ФИО1 о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества. На что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством – героин в кармане, а также то, что он оборудовал тайники-закладки со свертками с наркотическим средством – «героин» на территории Автозаводского района г. Тольятти. Им из кармана левого рукава куртки, надетой на ФИО1, был изъят сверток из бумаги с веществом внутри, который был предъявлен на обозрение незаинтересованных лиц, после чего помещен в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», и где участвующие поставили свои подписи. После этого в ходе исследования предметов одежды в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе красного цвета в светлом чехле, который был предъявлен на обозрение незаинтересованных лиц, после чего помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати круглой формы синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», и где участвующие лица поставили свои подписи. Больше ничего обнаружено и изъято не было. По окончании исследования предметов одежды был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения, заверив своими подписями. Помимо этого ФИО1 была внесена собственноручная запись в акт о том, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «героин». После этого в присутствии тех же незаинтересованных лиц ФИО3 было предложено представиться, что он и сделал, после чего были им разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок проведения исследования предметов одежды. Затем было проведено исследование предметов одежды ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, который был предъявлен незаинтересованным лицам, и помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». Больше ничего обнаружено и изъято не было. По окончании исследования предметов одежды был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения, заверив своими подписями. Помимо этого ФИО3 была внесена собственноручная запись в акт о том, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему. После этого от ФИО1 поступило заявление, написанное им собственноручно, в котором он сообщил, что хочет добровольно указать места оборудованных им 23.11.2022 тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

Они прошли к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где в 10 метрах от входа в бар «Rules» у основания ствола Ели, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; далее они прошли к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где примерно в 7 метрах от стены дома № 15 по б-ру Приморскому в траве около канализационного люка, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; затем они направились к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где около выезда из подземной парковки дома № 15 по б-ру Приморскому у основания металлического столба, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; после чего они прошли к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 9 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где около подъезда № 2 данного дома, около мусорной урны, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; затем они подошли к указанному ФИО1 месту, расположенному примерно в 20 метрах от торца дома № 70 по пр-ту ФИО2 района г. Тольятти, где у основания фонарного столба, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; далее они направились к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где у входа в ФОЦ «Семейный пар», рядом с канализационным люком, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

Кроме изложенного пояснил, что при исследовании участков местности участвующим при осмотре лицам были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок его проведения. Каждый раз обнаруженные свертки предъявлялись на обозрение незаинтересованных лиц, после чего помещались в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». По окончании обследования участка местности каждый раз составлялся соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения своими подписями. Помимо этого ФИО1 вносилась собственноручная запись в акт о том, что в указанном им месте он оставил свёрток с наркотиком «героин».

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ показал, что в настоящее время он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти. 23.11.2022 в их отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также о том, что 23.11.2022 ФИО1 в вечернее время может находиться в районе дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 Он, совместно с оперуполномоченным ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти старшим лейтенантом полиции ФИО4 направился на служебном автомобиле примерно в 14:10 часов к дому № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, где, прибыв примерно в 14:30 часов они начали наблюдение за территорией, прилегающей к данному дому. Примерно в 14:50 часов ими был замечен молодой человек, схожий с ФИО1 с неизвестным мужчиной, которые следовали со стороны дома № 23 по б-ру Приморскому г. Тольятти вдоль здания № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти. Данные граждане остановились около входа в бар «Rules», расположенный в здании № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, после чего подошли к дереву «Ель», расположенному напротив входа в данный бар. Мужчина, схожий с ФИО1 нагнулся к основанию дерева и проделал какие-то манипуляции рукой, после чего отошел от дерева и, направив находящийся у него в руках сотовый телефон, провел какие-то манипуляции с телефоном. Было принято решение о задержании данных граждан. Они подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Примерно в 14:55 часов оба мужчины были задержаны. В момент задержания мужчина, схожий с ФИО1 выбросил находившийся у него в руках сотовый телефон на асфальт неподалеку от него. Задержанным мужчинам было предложено представиться, что они и сделали, представившись, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. Затем был задан вопрос ФИО1 и ФИО3 о том, имеются ли у них предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО3 ответил отрицательно, а ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством – «героин» в кармане, а также, что он оборудовал тайники-закладки со свертками с наркотическим средством – «героин» на территории Автозаводского района г. Тольятти. Было принято решение о проведении обследования участка местности, с целью изъятия выброшенного ФИО1 сотового телефона. С этой целью были приглашены двое незаинтересованных лиц мужского пола из числа прохожих. Переда началом его проведения он разъяснил права и обязанности участвующих лиц. Затем в присутствии незаинтересованных лиц задержанным было предложено представиться, что они и сделали, назвавшись своими данным. После чего был изъят с асфальтированной площадки сотовый телефон «Realmi» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, который был предъявлен на обозрение незаинтересованных лиц, после чего помещен в пустой конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». Участвующий при обследовании ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, при этом назвал пароль для разблокирования сотового телефона и установленного в нем приложения «Telegram». Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании обследования участка местности был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, поставив свои подписи, заверив правильность его составления. Помимо этого ФИО1 внес собственноручную запись в акт, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему. После этого они прошли на лестничную площадку второго этажа подъезда № 1 дома № 23 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти. Там оперуполномоченный ФИО4 разъяснил права и обязанности участвующих лиц при проведении исследования предметов одежды. После этого был задан вопрос в присутствии незаинтересованных лиц ФИО1 о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества. На что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством – героин в кармане, а также, что он оборудовал тайники-закладки со свертками с наркотическим средством – «героин» на территории Автозаводского района г. Тольятти. Оперуполномоченным ФИО4 из кармана левого рукава куртки, надетой на ФИО1, был изъят сверток из бумаги с веществом внутри, который был предъявлен на обозрение незаинтересованных лиц, после чего помещен в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», и где участвующие поставили свои подписи. После этого в ходе исследования предметов одежды в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе красного цвета в светлом чехле, который был предъявлен на обозрение незаинтересованных лиц, после чего помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати круглой формы синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», и где участвующие лица поставили свои подписи. Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании исследования предметов одежды оперуполномоченным ФИО4 был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения, заверив своими подписями. Помимо этого ФИО1 была внесена собственноручная запись в акт о том, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «героин». После этого в присутствии тех же незаинтересованных лиц ФИО3 было предложено представиться, что он и сделал, после чего оперуполномоченным ФИО4 были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок проведения исследования предметов одежды. Затем, оперуполномоченным ФИО4 было проведено исследование предметов одежды ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, который был предъявлен оперуполномоченным ФИО4 незаинтересованным лицам, и помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании исследования предметов одежды оперуполномоченным ФИО4 был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения, заверив своими подписями. Помимо этого ФИО3 была внесена собственноручная запись в акт о том, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему. После этого он с изъятым у ФИО1 наркотическим средством уехал в отдел полиции, а позже от оперуполномоченного ФИО4 он узнал, что с участием ФИО1 были изъяты 6 свертков из тайников-«закладок».

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе судебного следствия и оглашенными в судебном заседании порядке ст. 281 УПК РФ показаниями, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в 15:30 часов он шел недалеко от дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, и попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении задержанных ими граждан. Он согласился и направился следом за сотрудником полиции. По пути сотрудник полиции также обратился еще к одному мужчине, который также согласился поучаствовать и направился вместе с ними. Они прошли к троим мужчинам, как им пояснили, один из них был сотрудником полиции, а двое других задержанными ими гражданами. Задержанным мужчинам было предложено представиться сотрудникам полиции, что они и сделали, представившись, как ФИО1, а также ФИО3. После чего сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения обследования участка местности, и сотрудником полиции был изъят с асфальтированной площадки сотовый телефон «Realmi» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, который был предъявлен на обозрение ему и второму незаинтересованному лицу, после чего помещен в пустой конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». Участвующий при обследовании ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, при этом назвал пароль для разблокирования сотового телефона и установленного в нем приложения «Telegram». Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании обследования участка местности сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, поставив свои подписи, заверив правильность его составления. Помимо этого ФИО1 внес собственноручную запись в акт, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему. После этого они прошли на лестничную площадку второго этажа подъезда № 1 дома № 23 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти. Там второй сотрудник полиции разъяснил права и обязанности участвующих лиц при проведении исследования предметов одежды. После этого был задан вопрос сотрудником полиции ФИО1 о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством – героин в кармане, пояснив, что сам употребляет наркотики, а также, что он оборудовал тайники-закладки со свертками с наркотическим средством – «героин» на территории Автозаводского района г. Тольятти. Сотрудником полиции из кармана левого рукава куртки, надетой на ФИО1, был изъят сверток из бумаги с веществом внутри, который был предъявлен на обозрение ему и второму незаинтересованному лицу, после чего помещен в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», и где участвующие поставили свои подписи. После этого в ходе исследования предметов одежды в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе красного цвета в светлом чехле, который был предъявлен на обозрение ему и второму незаинтересованному лицу, после чего помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати круглой формы синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», и где участвующие лица поставили свои подписи. Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании исследования предметов одежды сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения, заверив своими подписями. Помимо этого ФИО1 была внесена собственноручная запись в акт о том, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «героин». После сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок проведения исследования предметов одежды. Затем сотрудником полиции было проведено исследование предметов одежды ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, который был предъявлен на обозрение ему и второму незаинтересованному лицу, и помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании исследования предметов одежды сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения, заверив своими подписями. Помимо этого ФИО3 была внесена собственноручная запись в акт о том, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему.

После от ФИО1 поступило заявление, написанное им собственноручно, в котором он сообщил, что хочет добровольно указать места оборудованных им 23.11.2022 тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

Они прошли к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где в 10 метрах от входа в бар «Rules» у основания ствола Ели, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; далее они прошли к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где примерно в 7 метрах от стены дома № 15 по б-ру Приморскому в траве около канализационного люка, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; затем они направились к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где около выезда из подземной парковки дома № 15 по б-ру Приморскому у основания металлического столба, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; после чего они прошли к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 9 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где около подъезда № 2 данного дома, около мусорной урны, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; затем они подошли к указанному ФИО1 месту, расположенному примерно в 20 метрах от торца дома № 70 по пр-ту ФИО2 района г. Тольятти, где у основания фонарного столба, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; далее они направились к указанному ФИО1 месту, расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где у входа в ФОЦ «Семейный пар», рядом с канализационным люком, на указанном ФИО1 месте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

Кроме изложенного пояснил, что при исследовании участков местности сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок его проведения. Каждый раз обнаруженные свертки предъявлялись на обозрение ему и второму незаинтересованному лицу, после чего помещались в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». По окончании обследования участка местности сотрудником полиции каждый раз составлялся соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения своими подписями. Помимо этого ФИО1 вносилась собственноручная запись в акт о том, что в указанном им месте он оставил свёрток с наркотиком «героин».

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в 12:00 часов 23.11.2022, созвонился со своим знакомым ФИО1, они решили погулять, так как ФИО1 должен был приехать в Автозаводский район г. Тольятти после обеда. Через несколько часов они встретились с ФИО1 около дома № 11 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти. Встретившись, зашли в один из подъездов данного дома, где на лестничной площадке ФИО1 достал из кармана бумажный сверток с порошком внутри, сказав, что это героин. Он думал, что они сейчас его употребят на месте, но они просто вышли из подъезда и пошли по улице. При этом ФИО1 ничего не говорил, а он подумал, что они идут за шприцами в аптеку. У него была «ломка», и ему хотелось употребить наркотик, поэтому он внимание на происходящее не обращал, однако видел, что ФИО1 по пути, пока они шли, периодически наклонялся к земле, что-то делал руками, потом что-то делал на своем телефоне, наводя его на место, от которого отходил. Он не придавал этому значения, так как ему было не до этого, ему хотелось употребить наркотик. Через некоторое время к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили представиться их, что они и сделали, назвавшись своими данными. После этого сотрудники полиции спросили, есть ли у них при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества или предметы, на что он ответил, что у ничего такого нет. А ФИО1 ответил, что у него есть при себе наркотическое средство «героин». При этом ФИО1 уронил на асфальт свой сотовый телефон, который был у него в руках. Затем сотрудники полиции сказали, что досмотрят их, и пригласили двух мужчин в качестве понятых. После чего сотрудник полиции сказал, что будет проводиться обследование участка местности, при этом он разъяснил права и обязанности, а также порядок его проведения, и им был изъят с асфальта сотовый телефон, который уронил ФИО1, при этом послений подтвердил, что данный сотовый телефон принадлежит ему. После этого они прошли на лестничную площадку второго этажа подъезда № 1 дома № 23 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где другой сотрудник полиции разъяснил права и обязанности участвующих лиц при проведении исследования предметов одежды в отношении ФИО1 После этого сотрудник полиции из кармана левого рукава куртки, надетой на ФИО1, изъял бумажный сверток с веществом внутри, который последний показывал ему ранее, после чего положил сверток в пустой бумажный конверт белого цвета, где участвующие поставили свои подписи. После этого у ФИО1, был обнаружен и изъят другой сотовый телефон, который был помещен в пустой бумажный конверт, где участвующие лица поставили свои подписи. Больше ничего не обнаружено и не изъято.

Затем, сотрудником полиции было проведено исследование предметов его одежды, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, который был предъявлен на обозрение понятых, и помещен в пустой конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». Больше ничего не обнаружено и не изъято. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив своими подписями. Затем ФИО1 написал заявление, что хочет добровольно указать места оборудованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Они прошли к указанным ФИО1 местам. Первое было около дома № 15 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти, где недалеко от входа в бар «Rules» около ели, сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, затем они пошли к участку, расположенному примерно в 7 метрах от стены дома № 15 по б-ру Приморскому, где в траве около канализационного люка сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; затем они прошли к выезду из подземной парковки дома № 15 по б-ру Приморскому где у основания металлического столба сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; далее они пошли к дому № 9 по б-ру Приморскому, где около второго подъезда у мусорной урны сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета; затем они пошли к фонарному столбу примерно в 20 метрах от торца дома № 70 по пр-ту ФИО8 г. Тольятти, где сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был упакован в конверт. Потом они прошли к ФОЦ «Семейный пар», расположенному около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, где у входа рядом с канализационным люком сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

Каждый раз обнаруженные свертки предъявлялись всем на обозрение и помещались в пустой конверт, который был заклеен оттиском печати «ДЧ ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти». По окончании обследования участка местности сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились, заверив правильность его заполнения своими подписями;

Свидетель ФИО9 в ходе судебного следствия показала, что ФИО1 является ее сыном. У него есть дочка София, которая родилась, когда ФИО1 находился в местах лишения свободы, мать от нее отказалась, она взяла опеку над ребенком. Когда сын освободился, оформил ребенка на себя. В настоящее аремя является едиственным родителем, мать лишенна родительских прав. Как сына, как отца характеризует ФИО1 только с положительной стороны. Дочь его очень любит и скучает, пишет письма, передает рисунки, у них сложились доверительные отношения. Ее сын один воспитывает ребенка, содержит его, она ему помогает в хозяйственных вопросах. В настоящее время является временным опекуном несовершеннолетней дочери ФИО1, планируют съездить на море. 

- сопроводительным письмом от 24.11.2022 в соответствии с которым начальник ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковник полиции Охотный С.В. направляет на имя начальника отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района СУ У МВД России по г. Тольятти подполковника юстиции ФИО10 материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( т. 1 л.д. 3-4);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 24.11.2022, согласно которому начальник ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковник полиции Охотный С.В. принял решение о передаче в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти результатов оперативно-розыскной деятельности ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти по материалам оперативной проверки сведений о преступной деятельности гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 5-7); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей, от 24.11.2022, согласно которому начальником ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковником полиции Охотным С.В. принято решение о рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности, а именно рапорта о проведении оперативно-розыскных мероприятий и постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий, для предоставления в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти. (т. 1 л.д. 8);

- рапортом о проведении оперативно-розыскных мероприятий, от 23.11.2022, согласно которому начальник ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковник полиции Охотный С.В. разрешает проведение ОРМ «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», «Сбор образцов для сравнительного исследования», «Исследование предметов и документов», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и.о. начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти майору полиции ФИО5, оперуполномоченному ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти лейтенанту полиции ФИО11, оперуполномоченному ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти старшему лейтенанту полиции ФИО12, оперуполномоченному ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти старшему лейтенанту полиции ФИО4(т. 1 л.д. 9);

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий, от 23.11.2022, согласно которому начальником ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковником полиции Охотным С.В. утверждено проведение ОРМ «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», «Сбор образцов для сравнительного исследования», «Исследование предметов и документов», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и.о. начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти майору полиции ФИО5, оперуполномоченному ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти лейтенанту полиции ФИО11, оперуполномоченному ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти старшему лейтенанту полиции ФИО12, оперуполномоченному ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти старшему лейтенанту полиции ФИО4 (т. 1 л.д. 10);

- актом наблюдения, от 23.11.2022, согласно которому в соответствии с постановлением начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковника полиции ФИО13 от 23.11.2022 осуществлялось наблюдение за гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое началось в 14 часов 30 минут 23.11.2022 у дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, где в 14 часов 50 минут в поле зрения появился мужчина внешне схожий с ФИО1, вместе с которым был еще один мужчина. Они двигались в сторону бульвара Приморского вдоль здания № 15 по б-ру Приморскому со стороны дома № 23 по б-ру Приморскому Автозаводского района г. Тольятти. Данные граждане остановились возле входа в бар «Rules», после чего подошли к дереву, расположенному напротив входа в бар. Мужчина, внешней схожий с ФИО1, нагнулся и провел манипуляции рукой у основания дерева, после чего сфотографировал основание данного дерева на находящийся при нем сотовый телефон. Было принято решение о его задержании. Примерно в 14 часов 55 минут данные двое мужчин были задержаны около здания № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти. В момент задержания мужчина, внешней схожий с ФИО1, выбросил на асфальт находившийся у него в руках сотовый телефон. После задержания один из мужчин представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, а второй мужчина представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 11); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому и.о. начальника ОНК ОП № 22 УМВД России по г. Тольятти майор полиции ФИО5 докладывается на имя начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковника полиции ФИО13, что сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 23.11.2022 в 14:55 часов возле дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти были задержаны гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>. В ходе исследования предметов одежды у ФИО1 в кармане куртки на рукаве с левой стороны обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри. Зарегистрирован в КУСП за номером 29941 от 23.11.2022. (т. 1 л.д. 12); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому и.о. начальника ОНК ОП № 22 УМВД России по г. Тольятти майор полиции ФИО5 докладывается на имя начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковника полиции ФИО13, что сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 23.11.2022 в 14:55 часов возле дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти были задержаны гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>. В ходе исследования предметов одежды у гр. ФИО1 в кармане куртки на рукаве с левой стороны обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри. Зарегистрирован в КУСП за номером 29941 от 23.11.2022. (т. 1 л.д. 13);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств с фототаблицей, от 23.11.2022, согласно которому в период времени с 15:30 часов до 16:00 часов в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, а именно примерно в 10 метрах от угла здания со стороны дома № 23 по б-ру Приморскому г. Тольятти, у фасада дома, со стороны проезжей части б-ра Приморского на расстоянии около 25 метров, обнаружен телефон «Реалми» в корпусе синего цвета. Поступило заявление от ФИО1: «изъятый сотовый телефон, принадлежит мне» (т. 1 л.д. 14-17);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий с фототаблицей, от 23.11.2022, согласно которому в период с 16:05 часов до 16:30 часов у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лестничной площадке 2-го этажа подъезда № 1 дома № 23 по б-ру Приморскому г. Тольятти изъято: в кармане куртки на рукаве с левой стороны бумажный сверток с веществом внутри, упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», в правом наружном кармане куртки черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» красного цвета, в чехле светлого цвета с рисунком кота, imei: 351724110415882, imei2: 351725110415889, упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22» Поступило заявление от ФИО1: «в изъятом у меня свертке наркотик героин» (т. 1 л.д. 18-22);

- заявлением ФИО1 от 23.11.2022, согласно которому он добровольно желает указать места размещенных им тайников-закладок, которые он разложил 23.11.2022 в Автозаводском районе г. Тольятти (т. 1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому и.о. начальника ОНК ОП № 22 УМВД России по г. Тольятти майор полиции ФИО5 докладывается на имя начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковника полиции ФИО13, что сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти 23.11.2022 в период времени с 17:05 часов по 19:00 часов с участием ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., было обнаружено и изъято:

по адресу: 

<

...>, у основания дерева сверток из черной изоленты; 

по адресу 

<

...>, вблизи канализационного люка в траве сверток из черной изоленты;

по адресу 

<

...>, вблизи канализационного люка возле входа в ФОЦ «Семейный пар» сверток из черной изоленты;

по адресу 

<

...>, вблизи выезда из подземной парковки, у основания металлического столба сверток из черной изоленты;

по адресу 

<

...>, воле подъезда № 2 у основания металлической ограды возле мусорной урны;

по адресу 

<

...>, с торца дома со стороны первого подъезда у основания фонарного столба сверток из черной изоленты. Зарегистрирован в КУСП за номером 29950 от 23.11.2022. (т. 1 л.д. 29);

- рапортом, согласно которому и.о. начальника ОНК ОП № 22 УМВД России по г. Тольятти майор полиции ФИО5 докладывается на имя начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковника полиции ФИО13 о том, что 23.11.2022 в 14 часов 55 минут около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основания заявления которого о его добровольном желании указать места размещенных им тайников-закладок были исследованы участки местности, указанные ФИО1 В ходе исследования 6 участков местности были обнаружены и изъяты 6 свертков в черной изоленте. Вместе с тем были исследованы еще 2 участка местности, указанные ФИО1, расположенные по периметру металлического забора около строения по адресу: 

<

...>. В ходе исследования двух данных участков ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 30);

- справкой об исследовании № 2/664 от 23.11.2022, согласно которой вещество, массой 1,03 грамм, предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. л.д. 39);

- справкой об исследовании № 2/665 от 24.11.2022, согласно которой вещества, массами 0,08г, 0,11г, 0,13г, 0,12г, 0,11г, 0,12 г, предоставленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 41-42);

- заключением эксперта № 2/1917 от 07.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т. 1 л.д. 52-55); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, от 23.11.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17:05 часов до 17:20 часов в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, а именно между домом № 15 и домом № 23 по б-ру Приморскому г. Тольятти, напротив входа в бар «Rules», примерно в 10 метрах у основания дерева «ель», обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на которой присутствующие расписались. Поступило заявление от ФИО1: «в указанном мною месте я оставил сверток с наркотиками». Фототаблица прилагается. (т. 1 л.д. 85-89);

- заключением эксперта № 2/1916 от 07.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр свертков с наркотическими средствами, изъятыми в ходе оперативно-розыскных мероприятий с участием ФИО1, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 121-135); 

- протоколом осмотра документов от 18.01.2023, согласно которому произведен осмотр материалов оперативно-розыскной деятельности ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в отношении ФИО1 Материалы ОРД в отношении ФИО1 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 149-156); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 23.11.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17:25 часов до 17:40 часов в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, а именно в 7 м. от здания № 15 по б-ру Приморскому, со стороны здания № 17 по б-ру Приморскому г. Тольятти в траве, вблизи бетонного пояса канализационного люка, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на которой присутствующие расписались. Поступило заявление от ФИО1: «в указанном мною месте я оставил сверток с наркотиками». Фототаблица прилагается. (т. 1 л.д. 171-174);

- заключением эксперта № 2/1911 от 06.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 177-180);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, от 23.11.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, а именно вблизи дома № 15 по б-ру Приморскому, со стороны дома № 11 по б-ру Приморскому г. Тольятти у основания металлического столба коричневого цвета высотой примерно 50 см, с правой стороны от ворот выезда с подземной парковки, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на которой присутствующие расписались. Поступило заявление от ФИО1: «в указанном мною месте я оставил сверток с наркотиками» (т. 1 л.д. 186-189);

- заключением эксперта № 2/1913 от 06.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 192-195); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, от 23.11.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18:05 часов до 18:20 часов в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 9 по б-ру Приморскому г. Тольятти, а именно возле подъезда № 2 дома № 9 по б-ру Приморскому г. Тольятти, у основания металлической ограды синего цвета около мусорной урны красного цвета, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на которой присутствующие расписались. Поступило заявление от ФИО1: «в указанном мною месте я оставил сверток с наркотиками» (т. 1 л.д. 201-204);

- заключением эксперта № 2/1915 от 06.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 207-210);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, от 23.11.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 70 по пр-ту ФИО8 г. Тольятти, а именно примерно в 20 м от торца дома № 70 по пр-ту ФИО8 г. Тольятти со стороны первого подъезда у основания фонарного столба серого цвета в траве, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на которой присутствующие расписались. Поступило заявление от ФИО1: «в указанном мною месте я оставил сверток с наркотиками». Фототаблица прилагается (т. 1 л.д. 216-219);

- заключением эксперта № 2/1912 от 06.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 222-225); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, от 23.11.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 15 по б-ру Приморскому г. Тольятти, а именно примерно в 5 м от входа в ФОЦ «Семейный пар», со стороны здания № 17 по б-ру Приморскому г. Тольятти, у основания канализационного люка на асфальтированной дорожке, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в пустой белый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на которой присутствующие расписались. Поступило заявление от ФИО1: «в указанном мною месте я оставил сверток с наркотиками» (т. 1 л.д. 231-234);

- заключением эксперта № 2/1914 от 06.12.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 237-240); 

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2023 с фототаблицеф, согласно которому произведен осмотр сотового телефона «Realme», изъятого в ходе обследования участка местности с участием ФИО1, в приложении «Telegram» обнаружена переписка с абонентом «Анатолий добрый», в которой имеется изображение участка местности с координатами. А также в приложении «Files» во вкладке «Изображения» обнаружены фотографии различных участков местности с указующими стрелками, адресом и координатами под каждой фотографией. Признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 5-18).

Исследованные в судебном заседании доказательства вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Органами предварительногоследствия действия ФИО1 квалифицированы как шесть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО3 согласуются с оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7 присутствующих в качестве понятых при исследовании участка местности на котором обнаржуен сотовый телефон «Realmi», принадлежащий ФИО1, предметов одежды последнего, мест с тайниками-«закладками», подтверждают факт обнаружения в предмете одежды 1 свертка с наркотическим веществом, в тайниках - «закладках» 6 свертков с наркотическим веществом; и их изъятие.

Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу и материалам дела. Причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей не выявлено. Свидетели ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ранее лично ФИО1 не знали, неприязненных отношений к нему не имели. Несмотря на то, что свидетель ФИО3 знаком с ФИО1, однако был не осведомлен о преступных намерениях последнего, что подтверждается непосредственными показаниями самого свидетеля, а также показаниями подсудимого. При этом установлено, что в отношении подсудимого не имело место понуждение или провокация на сбыт наркотических средств или вступление в сговор с иными лицами, с целью сбыта наркотического средства.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: - материалами ОРМ о задержании ФИО1 и изъятии у него наркотического вещества, протоколами осмотра, заключениями экспертов, актами побследования и обнаружении в местах-закладках свертков с наркотическим веществом.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы получены в соответствии с требованиями закона, приобщены к уголовному делу в соответствии с требованиями УПК РФ. Требования ч. 7 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" соблюдены.

Материалы, представленные органом, осуществляющим оперативно - розыскную деятельность, послужившие поводом и основанием для возбуждения уголовного дела в отношении подсудимого были проверены и закреплены следственным путем, также исследованы в ходе судебного разбирательства. Данные, содержащиеся в этих документах, подтверждены показаниями свидетелей.

Согласно ст. 89 УПК РФ сведения, полученные в результате осуществления оперативно-розыскных мероприятий, могут быть признаны доказательствами по делу, если при проведении этих мероприятий соблюдались требования к основаниям и процедурам, указанным Федеральным законом от 12 августа 1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности". Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие было осуществлено при наличии законных на то оснований, а именно - наличии информации о причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Показания свидетелей, письменные материалы дела соответствуют содержанию показаний самого подсудимого, данными в судебном заседании. Перед началом допроса ФИО1 разъяснены его права, обязанности, положения ст.51 Конституции РФ. Допрос ФИО14 проведен в присутствии защитника. Оснований для самооговора подсудимого не установлено.

Свидетель ФИО15, допрошенная судом по личности ФИО1, которой в ходе судебного следствия разъяснены ее права и обязанности, положения ст.51 Конституции РФ, является его матерью, очевидцем рассматриваемых событий не являлась, в связи с чем, ее показания принимаются судом во внимание при учете личности подсудимого.

Как установлено в судебном заседании и подтверждено материалами уголовного дела, ФИО1 23.11.2022 примерно в 12:10 часов в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» получил сообщение в виде фотографии с координатами адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: «10 по 0,25 53.50416, 49.28792».

23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, проследовал по указанным в сообщении координатам, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, где в обусловленном месте забрал, то есть незаконно приобрел не менее 7 свертков с наркотическим средством — героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,70 грамм, затем 

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут заложил в тайник – «закладку» по адресу: 

<

...>, у основания дерева сверток из черной изоленты с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,08 грамм; 

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут заложил в тайник-«закладку» по адресу 

<

...>, вблизи канализационного люка в траве сверток из черной изоленты с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,11 грамм;

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут заложил в тайник-«закладку» по адресу 

<

...>, вблизи канализационного люка возле входа в ФОЦ «Семейный пар» сверток из черной изоленты с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,12 грамм;

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут заложил в тайник-«закладку» по адресу 

<

...>, вблизи выезда из подземной парковки, у основания металлического столба сверток из черной изоленты с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,13 грамм;

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут заложил в тайник-«закладку» по адресу 

<

...>, воле подъезда № 2 у основания металлической ограды возле мусорной урны с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,12 грамм;

23.11.2022 в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 55 минут заложил в тайник-«закладку» по адресу 

<

...>, с торца дома со стороны первого подъезда у основания фонарного столба сверток из черной изоленты с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,11 грамм.

По каждому из шести преступлений квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что в шести случаях действия ФИО1 при совершении преступлений каждый раз охватывались единым умыслом с неустановленным лицом, использующим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» учетную запись «Анатолий добрый», которое осуществлял действия, направленные на приобретение ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, наркотических средств посредством сети «Интернет» с использованием интернет-ресурса «Telegram». О предварительном сговоре с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свидетельствуют фактические обстоятельства дела, показания самого подсудимого, которые приняты судом за основу при вынесении приговора. Информация о месте нахождения наркотического средства получена им от неустановленного лица через сеть «Интернет» в интернет-ресурсе «Telegram», которое он должен был забрать, разложить на территории г. Тольятти и сбывать неустановленным лицам.

Факт того, что в изъятых шести свертках с мест закладок, находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и его массы - 0,08г, 0,11г, 0,13г, 0,12г, 0,11г, 0,12 г, подтверждаются справками об исследовании, заключением экспертов.

Ставить под сосмнение выводы судебных экспертиз у суда оснований не имеется. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 81 и ст. 204 УПК РФ, а также выполнены в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.05.2021 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», заключения явлются полными, объективными, мотивированными, содержат подробное описание проведенных исследований по поставленным следствием вопросам, а также выполнены лицами соответствующей квалификации, со стажем работы по специальностям, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 каждый раз довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в количестве 6 сверктов массами 0,08г, 0,11г, 0,13г, 0,12г, 0,11г, 0,12 г с использованием информационно-телекоммунакационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия по сбыту наркотических средств пресечены в результате действий сотрудников полиции, выявивших и изъявших из шести мест закладок наркотическое средство. При этом неустановленное лицо под учетнгой записью «Анатолий добрый» также не успело получить отчеты в виде фотографии с координатами и адресами с местами расположения тайников-«закладок» наркотического средства.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Судом установлено, что, получив посредством изъятия из оборудованного тайника конкретную массу наркотического средства, ФИО1 осознавал, что в дальнейшем она предназначена для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не фигурировали еще в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств, разместив шесть свертков с наркотическим средством в тайниках «закладках».

С учетом установленных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что инкриминируемые осужденному покушения на сбыт наркотического средства предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом каждого конкретного вещества и его массы, размещенного в свертки и помещенного в различных тайниках, в связи с чем оснований расценивать содеянное ФИО1 как единое преступление не имеется.

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в соверешнии шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Относительно преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, суд приходит к следующему.

Как в ходе предварительного расследования, так и судебного следствия, ФИО1 свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не признал, пояснив что, после приобретения свертка, обмотанного изолентой черного цвета, развернул сверток, и увидел внутри десять свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Он открыл два свертка и пересыпал из них содержимое во фрагмент бумаги, который у него был с собой, чтобы позже потребить. Посмотрев на количество наркотического средства, подумал, что этого ему будет недостаточно, и решил досыпать еще немного. Тогда он стал вскрывать по одному свертки, из которых понемногу отсыпал наркотическое средство в имеющийся у него бумажный сверток. Примерно после шестого свертка, оценив количество наркотического средства, которое он себе пересыпал, решил, что должно будет хватить. После этого вместе с ФИО3 они прошли в подъезд какого-то ближайшего дома, где он показал последнему бумажный сверток с наркотическим средством, пересыпанным им до этого. После чего они вышли вдвоем из подъезда и стали гулять. При этом ФИО1 не сообщалось, что он планировал осуществлять сбыт наркотического средства, содержащегося в бумажном свертке, не содержится сведений об этом и в приведенных показаниях свидетелей.

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного следствия подтвердил, что видел продемонстированный ФИО1 бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что когда у ФИО1 сотрудники полиции обнаружили сверток с наркотиком, поледний пояснил, что он сам употребляет наркотические средства.

Из акта о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ от 23.11.2022 (т. 1 л.д. 18-20) следует, что из кармана куртки на рукаве слевой стороны надетой на ФИО16, последний выдал бумажный сверток с вещестувом внутри, тогда как из мест закладок сотрудниками полиции были обнаружены светки, обмотаннные изолентой черного цвета, что также подтверждается соответствующими актами.

Изложенное подтвержает, что ФИО1, после приобретения наркотического средства, из двух свертков, обмотанных изолентой черного цвета, полностью пересыпал содержимое в бумажный сверток и досыпал еще из шести свертков, обмотанных изолентой черного цвета, полученное колличество наркотика оставил хранить при себе для личного потребления.

Исходя из смысла ст. 228 УК РФ, действия лица, связанные с незаконным получением и владением наркотическими средствами, в том числе содержание их при себе для использования в личных целях, если при этом не установлено наличие цели их сбыта, влекут ответственность за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта этих средств.

Принимая во внимание факт употребления ФИО1 наркотических средств, что подтверждено исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а также его действия по перекладыванию наркотика в свой (бумажный) сверток до раскладки по тайникам-закладкам свертков, изначально обмотанны в изоленту черного цвета, у ФИО1 отсутствовал умысел на сбыт изъятого при иследовании предметов одежды ФИО1 наркотического средства. 

Анализируя приведенные доказательства, суд делает вывод, что в деле не имеется фактических данных, опровергающих показания ФИО1 о том, что наркотическое средство, содержащееся в бумажном свертке и находящееся в кармане его куртки, он незаконно приобрел и хранил без цели дальнейшего сбыта для личного употребления. Совершение шести самостоятельных преступлений в виде покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не обусловливает наличие умысла на сбыт данного наркотического средства иным лицам.

При таком положении, суд приходит к выводу, что показания ФИО1 в судебном заседании о незаконном приобретении и хранении запрещенного к обороту наркотического средства в значительном размере для личного употребления, не опровергнуты совокупностью собранных в соответствии с требованиями закона доказательств, в связи с чем в силу ст. 14 УПК РФ о презумпции невиновности, все неустранимые сомнения должны быть истолкованы в пользу подсудимого.

Анализируя действия подсудимого, суд приходит к выводу, что признаки незаконного приобретения и хранения наркотического средства нашли свое подтверждение, поскольку судом установлено, что наркотическое средство подсудимый приобрел 23.11.2022 в период времени с 12:11 часов до 13:28 часов, часть которого оставил хранить при себе в кармане куртки на рукаве слевой стороны надетой на нем в период времени примерно с 13:28 до 14:55 часов - момента задержания сотрудниками полиции. Действовал подсудимый умышленно, так как, исходя из его показаний, ФИО1 целенаправленно по указанию неустановленного лица, действующего под учетной записью «Анатолий добрый» проследовал на участок местности, а именно к дому № 9, расположенному по б-ру Приморский Автозаводского района г. Тольятти, обнаружил и забрал сверток с 10 свертками наркотического средства. Суд приходит к выводу, что подсудимый достоверно знал, что содержится в свертках, в связи с чем намеренно пересыпал его часть в свой бумажный сверток для дальнейшего употребления. При этом, суд учитывает и период хранения наркотического средства, а также то обстоятельство, что ФИО1 непосредственно после приобретения наркотического средства организовал 8 тайников мест-закладок до момента его задержания сотрудников полиции, осуществляющих оперативное наблюдение, и которых, по мнению суда было достаточно для того, чтобы распорядиться приобретенным наркотическим средством по своему усмотрению. В связи с чем, суд считает, что ФИО1 совершил не только приобретение наркотического средства, но и его хранение.

Согласно справке об исследовании № 2/664 от 21.11.2022 и заключению эксперта № 2/1917 от 07.12.2022 вещество массой 1,03 гр. изъятое в ходе исследования предметов одежды ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Отнесение наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 1,03 гр. к значительному размеру, суд считает правильным с учетом его количества, свойств, степени воздействия на организм.

Масса указанного и исследованного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствуют значительному размеру.

Преступление является оконченным.

Действия ФИО1 подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

ФИО1 судим, вину признал, в содеянном раскаялся, на учетах в наркологическом, психоневрологическом, противотуберкулезном диспансерах г. Тольятти не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По каждому преступлению суд признает смягчающими наказание обстоятельствами:

- в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УКУ РФ наличие малолетнего ребенка;

- в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в дачи им признательных и последовательных показаний, указании им на способ приобретения наркотического средства, на приложение, при помощи которого им приобреталось наркотическое средство, подробном описание сговора с неустановленным лицом и распределения ролей, добровольную выдачу наркотических средств, согласие на осмотр своего стового телефона, предметов своей одежды;

- в силу ч.2 ст.61 УК РФ - в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: признание подсудимым вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства соседями, а также его матерью, все имеющиеся у него заболевания, состояние здоровья матери, страдающей астмой, оказание ей материальной помощи, содержание малолетнего ребенка, участие в его воспитании.

Вместе с тем, суд учитывает, что, поскольку ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ был задержан сотрудником полиции, в связи с чем понимал, что его действия, связанные с наркотическими средствами, стали очевидны для сотрудников полиции, у суда не имеется оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с примечанием к ст. 228 УК РФ;

Суд учитывает, что ФИО1 судим за совершение преступлений средней тяжести (приговоры от 31.08.2011, 15.07.2014, 27.10.2014, 19.02.2015) и отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд устанавливает в его действиях рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание – совершение ФИО1 шести преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в составе группы лиц по предварительному сговору, по следующим основаниям.

Так, согласно предъявленному ФИО1 обвинению преступление он совершил в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что согласно диспозиции ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ является объективной сороной состава указанных преступления и в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает возможность его повторного учета при назначении наказания.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием. В данной ситуации лишь этот вид наказания, связанный с изоляцией от общества, по мнению суда, достигнет целей исправления подсудимого и предупреждения соврешения им новых преступлений в дальнейшем, а также восстановит социальную справедливость.

Оснований для применения положения ст. 73 УК РФ по каждому преступлению суд не усматривает.

При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без назначения ему дополнительных видов наказания по каждому из шести преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершения каждого преступления, степень их общественной опасности, оснований для применения положений 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ по каждому преступлению – суд не усматривает, равно как и неусматривает убедительных оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Возможность назначения наказания по каждому преступлению по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда отсутствует.

Исходя из того, что совершенные шесть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ являются неоконченным, то наказание по каждому из них назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, то есть не более 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Также в данном случае наказание подсудимому по каждому преступлению назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой при наличии любого вида рецидива срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме этого при назначении наказания по каждому из шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает разъяснения, данные в п. 34 Пленума ВС РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которым при применении ст. 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам статьи 66 УК РФ.

В абз. 2 п. 48 того же Пленума указано, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации, при этом ссылка на статью 64 УК Российской Федерации не требуется.

Что касается доводов стороны защиты о применении к ФИО1 отсрочки наказания, в соответствии со ст. 82 УК РФ, суд приходит к следующему.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни на свободе, анализа данных об осужденном и его поведении.

ФИО1 имеет малолетнего ребенка в возрасте до четырнадцати лет, однако, из материалов дела следует, что ребеок в настоящее время проживает с бабушкой – матерью подсудимого, назначенной опекуном несоврешеннолетнего, в связи с чем, вопреки доводам защиты, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочки наказания подсудимому.

С учетом п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует определить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ:

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин остаточными массами 0,09 г; 0,09 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,06 г; 1,00 г.) переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся при уголовном деле. на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- сотовые телефоны «Samsung», «Redmi», на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - вернуть законным владельцам;

- материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при уголовном деле, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить хранить в материалах уголовного дела.

Поскольку установлено, что в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств подсудимый использовал сотовый телефон марки «Realme», изъятый у него, суд, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, приходит к выводу, что указанный предмет подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку он является средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303- 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) лет.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области от 09.09.2022 года - отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области от 09.09.2022 года и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24.11.2022 до даты вступления данного приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефоны марки «Realme»,– конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- сотовые телефоны «Samsung», «Redmi» - вернуть законным владельцам;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин остаточными массами 0,09 г; 0,09 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,06 г; 1,00 г.) переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при уголовном деле – оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводски районный суд г. Тольятти Самарской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.Н.Борисенко